Mivel Erdély a császár fennhatósága alá került, megteremtődött az alkalom a ka-
tolicizmus helyreállítására. Ennek érdekében a pápa írjon serkentő levelet a császár-
nak, aki tisztában van azzal, hogy csak a katolikus tartományok hűségesek hozzá. Náp-
rági Demetert fel kell szentelni Erdély püspökévé. A tartományt átjáró négy eretnekség 
közül három híveit el kell távolítani. Mindenütt lehetővé kell tenni a katolikus hit 
gyakorlását, a templomokat és kolostorokat vissza kell venni. A városokban legalább 
a tanács felét katolikussá kell tenni, a bírók legalább minden második évben legyenek 
katolikusok. A papképzés előmozdítására újra folyósítani kell a kolozsvári pápai sze-
minárium számára az évi ezer forintot. Gondoskodni kell a templomok feldíszítéséről. 
Bíztató levelet kell írni Bastának búcsú engedélyezésével. Oltárokat és egyéb templo-
mi felszereléseket kell küldeni. A háború miatt késve érkezett kérés ellenére a jubileu-
mi év alkalmából búcsút kell engedélyezni Magyarországon és Erdélyben. 

Quoniam Provincia Transilvaniae ab aliquot annis bellis afflicta et haeresibus 
agitata eo deducta est, ut iure subiecta sit Sacrae Caesareae Maiestati, propterea 
iam est tempus, si videatur Suae Beatitudini ágendi de religionis catholicae in ea 
provincia restitutione, quia in re nemo paene faciet difficultatem, sive quia pluri-
mi sciunt et vident a quo religionem catholicam reiecerunt, semper regnum decli-
nasse usque ad extremum exitium, sive quia bello capti ab Illustrissimo Domino 
Georgio Basta Generali Sacrae Caesareae Maiestatis non possunt iure non parere 
Sacrae Caesreae Maiestatis voluntati, sive denique fassi malis sperant per reli-
gionem catholicam demereri gratiam et Sanctae Sedis Apostolicae et Suae Cae-
sareae Maiestatis, tota nobilitas catholica, quae iam est praecipua pars, et Sacer-
dotes omnes ac nos etiatn religiosi Societatis Jesu, qui in ea Provincia degimus, 
supplices rogamus, ut pro suo paterno affectu dignetur filiis suis de remediis op-
portunis prospicere, neque patiatur tam commodam occasionem elabi, confir-
mandi et dilatandi fidem catholicam sua paterna providentia. Remedia autem ali-
qua faciliora hic proponenda iudicavimus, ea humilitate, qua debemus Christi 
Vicario et Pastori nostro. 

Primo si videatur Suae Beatitudini, iudicaremus bonum, iubeat daci literas 
Suae Caesareae Maiestati, quibus moneatur et excitetur, quando quidem per se est 
inflammata ad religionem catholicam restituendam et confirmandam in Transyl- 
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vania, cum certissimum sit, nunquam illas provincias fore Suae Caesareae Maies-
tati fideles nisi etiam in fide catholica conveniant, ac serio commissa suis mini- 
stris et comissariis, imprimis vero Illustrissimo Domino Generali, quae sequntur. 
Primo quia in Transilvania ab anno 1597 Episcopatus a Serenissimo Sigismundo 
restitutus fuit assignatis aliquibus bonis, quae iam (illo absente) distrahuntur 2  per 
saeculares homines, et catholici non habent pastorem, episcopus iam electus et 
nunquam confirmatus Reverendissimus Dominus Demetrius Napragi vir bonae 
vitae et ad id munus aptus confirmetur et consecretur ac remittatur, ut suis ovibus 
prospiciat. 3  Secundo quia Provincia iam redacta est in potestatem Sacrae Caesa-
reae Maiestatis suaviter e quattuor haeresibus Lutherana, Calviniana, Arriana, 
Sabataria, tres saltem postremae eiiciantur e provincia. 4  Tertio in omnibus civi- 
tatibus instituatur exercitiurri religionis catholicae publicum, assignatis ad hoc 
ecclesiis cum monasteriis, quae supersunt, cum suis redditibus male a quibusdam 
usurpatis, quod fiet sine ullis expensis Suae Caesareae Maiestatis. Quarto in eis-
dem civitatibus saltem media pars Senatus sit catholica, et iudex, qui est  suppre-
mus magistratus, alternis saltem annis sit catholicus; si excitantur, omnes fient 
catholici; confirmanda ipsorum privilegia, et danda alfa commoda, quae ministri 
Suae Caesareae Maiestatis melius scient, et haec de literis. 

Secundo quia Sua Beatitudo optime novit in illis partibus summam esse penu- 
riam sacerdotum, et paucos adolescentes vacare literis, nisi nutriantur, unde et 
haeretici suos alunt et mittunt in Germaniam publicis expensis ad universitates 
haereticas, propterea foelicissimae memoriae Gregorius XIII. Viennae, Olomutii, 
Vilnae, Braunsbergae et aliis in locis seminaria instituit, inter quas civitates erat 
etiam Claudiopolis una cum bonae memoriae Stephano Rege, ac Transilvaniae 
Principe, iam sua Beatitudo pro paterna sua cura aliis omnibus succurrit, deside-
ratur etiam Claudiopoli pensio mule ducatorum Camerae ad iuventutem ad catho- 
licam religionem trahendam, nec non sacerdotes instituendos. Iuxta institutionem 
praedecessorum Beatitudinis Suae, praecipue cum Princeps se excusat, nisi Sua 
Beatitudo contribuat. Rogamus obnixe, prae augmento religionis catholicae di- 
gnetur iubere pensionem illam conferri, ut antea conferebatur, ut saepius Suae 
Beatitudini clementer proposuit se facturam. 5  

Tertio quia omnia templorum ornamenta propter bella et haereses dissipata 
sunl,.lLplacet suae Beatitudini, det electo episcopo aut alteri, cui videbitur, orna-
menta ad pecuniam aliquam vel coemenda magis necessaria. 

Quarto literae ad Illustrissimum Dominum Georgium Basta optimum Sanctae 
Sedis Apostolicae filium, quibus confirmetur in bono pro ecclesia catholica, et 
habeat commendatam religionem catholicam, Societatem nostram, sacerdotes et 
nobilitatem catholicam, eique dignetur concedere gratias et indulgentias, quas pro 
ipso nobis et catholicis supplices petimus. 

Quinto pro templis et altaribus portatilibus egemus aliquibus reliquiis, quas 
supplices petimus a Sua Beatitudine ut, si placet, iubeat dari. 

Sexto episcopi Hungariae, nobiles et populus supplices petunt indulgentias 
anni iubilei, quas voluerunt antea petere, sed bello impediti non potuerunt. Idem 
nos etiam petimus pro Transilvania humiliter. 

1602 	 155 

Denique tota provincia, Societas nostra, nobiles, sacerdotes et populus catho- 
licus petimus a Sua Beatitudine paternam benedictionem, orando Dominum De- 
urn ipsam conservet ad gloriam suam et totius ecclesiae utilitatem. 

Mai lelőhely: Róma, Archivio Doria-Pamphili Phil. G. T. 24. 93/6. 
Modern átirat: Biblioteca Centralá de Stat, filiala Batthyaneum K. 5. IV. 5. f. 93-95. 

(Dániel Imre); MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/111. 828-829. 

A szerzőség és a datálás kérdését illetően lásd az előző dokumentum 1. jegyzetét. 
A püspökség javairól lásd korábban a 9. és a 87. iratot. 
Itt még egyértelműen az Erdélyből száműzött Náprági Demeter visszavitelére gondolnak. 
A későbbiekben már Verancsics Faustus neve is felmerült. Lásd a 245. iratot.